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Markus Arvidson 

Bedragarens sociala 
kompetens 

Inledning 

Som bedragare jobbar du med mii1111iskor,försöker komma dem 11iim, riktigt 

11iim. Till slut kii1111er de sig trygga. Det iir ögo11blicket du vii11tat på. 

Dessa ord uttalas av en speakerröst i början av ett inslag i tv-programmet Uppdrag 

gm11sk11i11g. Inslaget handlar om en person kallad Richard som framställs som en 

mycket skicklig bedragare. Richard har exempelvis lyckats lura otaliga socialkontor 

på pengar. Han har helt enkelt besökt socialkontor i olika delar av landet och med 

hjälp av falska hyreskontrakt gett sken av att vara bosatt i kommunen. Han har 

också använt falska polisanmälningar för att fä sympati. Richard förefaller själv ha 

svar på hur hans bedrägerier lyckas: "Man måste se proper ut. Ska du fä ett bidrag 

snabbt, då handlar det om att du ger ett bra intryck från början." Han menar också 

att han "pratar lite som en kompis med socialsekreteraren''. 

Det som berörs i inslaget är hur bedragaren Richard burit sig åt för att lura so

cialkontoren. Det verkar vara Richards sociala färdigheter som gör att han lyckas. 

Bedragare kan sägas skilja sig från andra typer av kriminella eftersom de i första 

hand inte använder våld eller hot om våld som medel. Deras medel är mer subtila. 

Bedragaren inriktar sig på att skapa förtroende och att göra ett gott intryck. I en 

artikel i Nordisk Kriminalkrönika menar Per Dacken, apropå bedragare, att vi i all

mänhet har en slags fascination för denna typ av brottslingar: 

Det framstår som smått kittlande med figurer som inte bara vågar utan ock

så lyckas lura statliga institutioner som tull- och skallemyndigheter eller pen

ninginrällningar som banker och stora försäkringsbolag. Alltså sådana som 

begår sina brott med hjälp av förslagenhet och ett förtroendeingivande upp

trädande. 

(Dacken, 1999,s. 190) 

Varför framstår bedragare som kittlande? Kanske kan vi nå fram till ett svar genom 

att titta närmare på ordet förslngen, en egenskap som förefaller känneteckna bedra-
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gare. Slår man upp ordet förslagen i Svenska Akademiens Ordbok hittar man bland 

annat följande förklaringar: "lätt att finna på råd I. utvägar I. medel för uppnåen

de av ngt; rådig, fintlig; slug, listig, 'knepig', fiffig" (Svenska Akademiens Ordbok, 

1928, s. 3182). En bedragare kan alltså beskrivas som exempelvis fiffig, listig och 

fintlig. Associationerna man får av ordet fintlig är att man fintar bort någon, till 

exempel i fotboll. Bedragaren kan sägas utföra en slags sociala finter mot andra. Är 

det månne så att dessa sociala finter har ett liknande underhålLnJngsvärde som en 

bra fint i en fotbollsmatch? Är det däri kittlingen ligger? 

Nu ska inte detta kapitel handla om varför vi fascineras av bedragare, utan 
istället fokusera på bedragarens sociala egenskaper. Om vi konstaterar att en be

dragare ägnar sig åt finter av olika slag, blir nästa steg en fråga om hur detta fin

tande går till. Vad är det för kompetens som krävs? Mitt svar är att fintandet kräver 

färdigheter som skulle kunna ges samlingsnamnet social kompetens. 
Huruvida man ska kalla de sociala färdigheter en bedragare har för social kom

petens eller något annat är givetvis diskuterbart. Att det finns en social sida hos be

dragare och andra så kallade tjuvar och kriminella framstår som ganska självklart, 

om man tänker efter. Kriminella måste (precis som alla andra) vid vissa tillfällen 

kunna samarbeta och läsa av en situation för att ro i land det som är för handen. 

Denna aspekt lyfts fram i Malin Åkerströms avhandling Crooks and Squares: Life

styles ofThieves and Addicts in Comparison to Con11entional People (1983). Ett kapi

tel i avhandlingen heter Cri111i11als as being socially skilled och där hävdar Åker

ström att tjuvar är socialt skickliga, trots att den allmänna uppfattningen är den 

motsatta. Åkerström tar bland annat upp den förmåga kriminella har att känna 

igen andra kriminella. 

Min argumentation om bedragaren som socialt kompetent hämtar näring från 

ett socialpsykologiskt betraktelsesätt, som har de vardagliga relationerna i fokus. 

Hur bär sig bedragare åt i mötet med den eller de människor de avser att bedra? 
Vad händer ansikte mot ansikte? 

Definition av social kompetens 

Uppfattningen om bedragaren som socialt kompetent måste naturligtvis förankras 
utifrån en definition av social kompetens. Den svenske sociologen Lorentz Lytt

kens gör ett försök att ringa in begreppet i sin bok Den disciplinerade 111än11iska11 

(1985, s. 187). Enligt Lyttkens kännetecknas den sociala kompetensen av att 

• den starkt betonar vikten av intryckskontroll.
• den gör bruk av psykologiska och socialpsykologiska kunskaper.
• den är instrumentell eftersom syftet med den ligger utanför själva interak

tionen.
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Social kompetens handlar till att börja med om att försöka styra vad andra får för 

intryck av en själv som person. De flesta anstränger sig till exempel för att göra ett 

bra första i11tryck i samband med en anställningsintervju. I ett sådant samman

hang försöker man framställa sig själv i så positiv dager som möjligt. 

Något annat som kännetecknar den sociala kompetensen är praktiserandet av 

kunskaper hämtade från psykologin och socialpsykologin, det vill säga kunskaper 

om hur människor fungerar. Enligt Lyttkens använder de som har så kallade hjäl

pyrken (till exempel kuratorer och psykologer) social kompetens. De har i sin ut

bildning lärt sig hur människor fungerar och hur de ska hanteras. Utifrån mitt sätt 

att se det, kan även bedragare använda sig av sådan kompetens. Det finns personer 

som använder den typen av färdigheter av helt andra skäl än att hjälpa andra. Att 

vara socialt kompetent behöver heller inte förutsätta någon formell utbildni11g 

eller en verksamhet i ett så kallat hjälpyrke. Den socialt kompetente kan vara själv

lärd. 

Den tredje aspekten handlar om att den sociala kompetensen är instrumentell. 

Det betyder att en social relation används som ett slags verktyg för att uppnå andra 

syften än själva relationen. Ett exempel är en person som skaffar en vän med avsik

ten att använda vänskapen för att nå andra mål än vänskapen i sig, till exempel 

som ett sätt att få en skjuts i karriären. 

Den presenterade definitionen av social kompetens tycks passa in på vissa typer 

av bedragare, till exempel Richard i tv-programmet Uppdrng grn11sk11i11g. Han be

tonar bland annat att det intryck man gör är betydelsefullt. Definitionen är dock, 

även om den ger vissa ledtrådar, alltför generell för att djupare belysa denna in

fallsvinkel. Därför kommer jag i detta kapitel att diskutera några olika beståndsde

lar i bedragarens sociala kompetens. Jag gör också några mer vidsträckta tolkning

ar senare i kapitlet. 

De aspekter jag kommer att ta upp är skådespelartalanger, socialt gehör och 

uppfinningsrikedom. Jag gör inget anspråk på att dessa ska ge någon uttömmande 

bild av den sociala kompetensen hos bedragare, utan vill peka på någrn betydelse

fulla komponenter. Dessa exemplifieras med hjälp av biografiskt eller självbiogra

fiskt material. 

Skådespelartalanger, socialt gehör och uppfinningsrikedom 

En betydelsefull beståndsdel i bedragarens sociala kompetens ti1cks vara skådespe

lartalanger. I resonemangen om dessa talanger tar jag hjälp av den amerikanske so

cialpsykologen Erving Goffman. Han är känd för sitt så kallade dramaturgiska sätt 

att se på socialt samspel. Enligt honom spelar människor hela tiden teater inför 

varandra. Vi spelar olika roller ungefär som på en teaterscen. I sin bok Inget och 

mnskemn (1991/1959) citerar han en annan amerikansk sociolog, Robert Ezra 

Park, som hävdar följande: 
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Det beror antagligen inte enbart på en historisk tillfällighet att ordet person 

ursprungligen betyder mask. Det rör sig snarare om ett erkännande av att alla 

alltid och överallt, mer eller mindre medvetet, spelar en roll ... Det är i dessa 

roller vi känner varandra; det är i dessa roller som vi känner oss själva. 

(Park citerad i Goffman, 1959, s. 26) 

Om vi ska ta detta resonemang på allvar består det sociala vardagslivet av människor 

som spelar upp roller för varandra. Goffmans synsätt kan, vid en första anblick, lätt 

uppfattas som cyniskt. Människan är en varelse som ägnar sig åt hyckleri och falsk

spel i syfte att kontrollera vilket intryck hon gör på andra. Goffman gör emellertid 

skillnad på uppriktig och cynisk rollspelare. Den uppriktige rollspelaren tror själv på 

den roll han spelar, medan den cyniske ser med distans på sin roll (Goffman, 1959). 

Rollspelaren behöver alltså inte ha onda avsikter med sitt agerande. 

Bedragare, som är föremålet för vårt intresse i detta kapitel, kan dock ses som ex

empel på cyniska rollspelare i Goffmans bemärkelse. De kan sägas dra Goffmans 

dramaturgiska perspektiv till sin spets. De gör allt för att vara bra skådespelare och 

spela upp en scen i syfte att vilseleda andra. Det handlar dock inte bara om den soci

ala förmågan i sig. Av betydelse är också rekvisitan. Den som ska spela upp en roll 

måste vanligtvis bära rätt sorts kläder och andra attribut som stämmer överens med 

rollen. En person som tänker utge sig för att vara läkare på ett lasarett bör till exem

pel skaffa en läkarrock och möjligtvis ha ett stetoskop runt halsen för att verka tro

värdig. 

Någon som visat sig vara begåvad med skådespelartalanger och en förmåga att gå 

in och ur olika roller är amerikanen Frank W. Abagnale. Han har blivit känd genom 

en självbiografi betitlad Cntc/1 Me if You cn11 (Abagnale & Redding, 2003/1980) och 

en film med samma titel som hade premiär 2003 med Leonardo DiCaprio i hu

vudrollen. Under några stormiga ungdomsår lyckades Abagnale ikläda sig rollen 

som pilot, läkare, sociologilärare, börsmäklare och jurist (Abagnale, 200 I; Abag

nale & Redding, 2003/1980). Under denna period förfalskade han även checkar 

och jagades av FBI. Abagnale torde ha haft en skådespelarförmåga som gjorde att 

han lyckades spela roller övertygande inför andra. Samtidigt var han naturligtvis 

tvungen att läsa på och studera inför rollen, på ett liknande sätt som en riktig skå

despelare läser på och studerar inför en roll. Abagnale förkovrade sig inför rollen 

som pilot genom att läsa böcker som handlade om flyg, ställa frågor till olika flyg

bolag samt genom att umgås med andra piloter och lära sig deras jargong (Abag

nale och Redding, 1980). 

Även när Abagnale uppträdde som läkare på ett sjuklms krävde detta något 

som kan betecknas som skådespelartalanger. Han lyckades klara av rollen eftersom 

hans arbetsuppgifter mestadels bestod i att övervaka AT-läkare. Följande utdrag ur 

boken Cntch Me if You Ca11 kan illustrera hur han gick till väga för att klara sig från 

avslöjanden. Abagnale berättar om hur han bar sig åt då akutavdelningen behövde 

honom: 
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varje gång förlitade jag mig på AT-läkarna. Jag bad någon av dem att redogöra 
för vad för slags sjukdom eller skada det rörde sig om och frågade sedan på vil
ket sätt han tyckte att patienten skulle beha.ndlas. Därefter konfererade jag has
tigt med de andra AT-läkarna som var närvarande, och om de var av samma 
mening nickade jag bestämt och sa: 

- Okej, kandidaten. Försök med det.
Jag var osäker på hur AT-läkarna ställde sig till min attityd vid sådana inci

denter, men det dröjde inte länge förrän jag fick veta det. 
- De tycker du är fantastisk, Frank, sa Brenda.

- Inte minst unge Carter t)'Cker du är enastående. Jag hörde honom prata
med några vänner från Macon. Han berättade hur du lät honom få känna på 
riktig praktik - att du bara steg in, bad honom att ge sin syn på saken och se
dan lät honom fortsätta. Han sa att du fick honom att känna sig som en riktig 
läkare. 

(Abagnale & Redding, 2003/ I 980, s. 101-102) 

Abagnale lyckades med hjälp av sina skådespelartalanger att göra undanmanövrer 

som förhindrade avslöjanden. Han var smart nog att lämna över ansvaret till AT

läkarna. Han fick dem att känna sig betrodda och därmed gjorde han sig själv om

tyckt. Han fintade bort dem. 

En annan beståndsdel i den sociala kompetensen kan förslagsvis betitlas socialt 

gehör. Att prata om gehör kan leda tankarna till musik och rytm, vilket gör att det 

finns en möjlig koppling mellan begreppet socialt gehör och den amerikanske so

ciologen Randall Collins ideer. I sin bok Intemctio11 Rit11nl Chains (2004) påpekar 

han att samtal är rytmiska. I lyckosamma samtal timnr samtalsparterna varandra. 

The point that stands out is that successful conversational ritual is rythmic: 
one speaker comes in at the end of the other's tum with split-second timing, 

coming in right on the beat as if kecping up a line of music. 
(Collins, 2004, s. 69) 

Egenskapen att kunna känna av en sådan rytm och inte hamna i otakt kan ses som 

en form av socialt gehör. 

Det sociala gehöret handlar, åtminstone delvis, följaktligen om att kunna kon

versera på ett musikaliskt och rytmiskt sätt. Detta förutsätter förutom taktkänsla 

och timing även en slags förmåga att hitta rätt tonart, det vill säga att anpassa sam

talet till den man pratar med. Att kunna tala "med bönder på böndernas sätt men 

med lärde män på latin" som poeten Erik Axel Karlfeldt skaldade i dikten S1111g 

efter skördennde11. 

Socialt gehör innebär dock inte bara skicklighet när det gäller att konversera. 

Det handlar även om att snabbt kunna bilda sig en uppfattning om vilka sociala 

spelregler som gäller i olika situationer, en kompetens som en bedragare naturligt

vis har nytta av. 
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En person som tycks leva upp till de kriterier för socialt gehör som jag presen

terat är fransmannen Claude Khazizian. Som pensionär har Khazizian skaffat en 

ovanlig hobby som går ut på att smita in på diverse högtidliga arrangemang, äta 

gratis av den goda maten och mingla med kändisar. I självbiografin Cla11de X -Mit 

liv med de kendte (1996) berättar Khazizian om sina bravader. Till exempel lycka

des han ta sig in på ett arrangemang som anordnats i samband med firandet av att 

det var femtio år sedan de allierade styrkorna vann andra världskriget. På denna 

begivenhet i Paris skulle Frankrikes president Mitterrand och andra statsöver

huvuden samlas. I självbiografin berättar Khazizian om den här dagen. Han klädde 

sig mycket korrekt i kostym och såg sedan till att häLla sig i närheten av evene

manget. Alldeles i närheten av den säkerhetszon där presidenterna skulle anlända 

ställer han sig. Så här berättar Khazizian själv om händelsen: 

Ingen sp0rger mig om noget, sk0nt jeg befinder mig i kanten af sikkerheds

zonen. Jeg benytter mig af situationen og går hen mod de forste statsover

hovedcr, dcr sretter fodderne på den rade laber, smiler svagt, veksler nogle 

håndtryk, vover et forste skrid! ved siden af dem og giver mig til att ledsage 

dem på den naturligste måde af verden. Tilfreldet vil, at jeg kommer til at gå 

ved siden av prresidenten af Kazakhstan. Vi indlcder en samtale, og kort efter 

sp0rger jeg ham, om han kender den armenske prresident, Ter-Petrosjan. Hans 

ansigt lyser omgående op: 

Det er en af mine bedste venner, svarer han, og förresten går han der lidt 

li!!ngere fremme ... 

(Khazizian, I 996, s. I 5) 

Khazizian lyckades ta sig in på mötet med statsöverhuvudena. Han slog följe med 

några av dessa och lyckades komma in samtidigt med dem. Khazizian hade förmå

ga att läsa och socialt "lyssna" på situationen och han hade även en känsla för ti

ming. Med hjälp av sitt sociala gehör lyckades han ta sig in, trots de hinder som 

fanns. 

En tredje aspekt som är av betydelse för en bedragare är uppfinningsrikedom. 

Denna kräver en slags kreativitet och listighet hos bedragaren (Se Glimne, 2004). 

Vi reagerar ibland med fascination och börjar kanske skratta när vi får reda på hur 

ett bedrägeri genomförts. Reaktionen tycks likna den fascination vi känner när vi 

stöter på någon sinnrik uppfinning. 

Det finns otaliga exempel på bedragares uppfinningsrikedom (se till exempel 

Glimne, 2004). I detta sammanhang får ett exempel räcka. Exemplet är hämtat från 

en biografi om den svenske musikern, artisten och kompositören Johnny Bode 

(1912-1983) som även ägnade sig åt olika former av bedrägerier. Bode hade sin 

glansperiod i Sverige under 30- och 40-talen och umgicks med dåtidens "jet set" 

inom företrädesvis den svenska artistvärlden. Bodes mest kända komposition är 

förmodligen E11 herre i frack som sjöngs in av Gösta Ekman. Bode är också man-
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nen bakom skivan Bo r dellnrn1n111ans viso r, en kultförklarad skiva utgiven 1968 som 

innehåller pornografiskt material. I det här sammanhanget är det dock Bode som 

bedragare som är av intresse. I biografin En herre i fmck (Norlen och Nyquist, 

1981) berättas om ett trick Bode använde för att smita ifrån notor på restaurang. 

Bode var nämligen en flitig restaurangbesökare. 

"Överrockstricket" var ett av många knep som John ny praktiserade för att kla
ra sig från krognotor. Han hade uppfunnit det själv och så här gick det till. 

En kväll hade han inbjudit några bekanta till en verklig braksupe på en fi

nare Stockholmsrestaurant. Han hyrde också ett rum på stället för att gästerna 

efteråt skulle kunna spela kort och få sig en vickning. Vid halv fyratiden på 
morgonen presenterades notan, som gick lös på omkring 300 kronor, vilket 

var ett avsevärt belopp på den tiden. 

- Mina pengar finns i cigarettetuiet i min överrock, sade en åtskilligt beru
sad John ny och bad hovmästaren hämta rocken i garderoben. 

Gästerna tyckte det var underligt, eftersom de visste att Johnn)' inte rökte. 

Efter en stund återkom hovmästaren och förklarade beklagande att han inte 

kunde hitta rocken. John ny rörde upp himmel och jord: 

- Jag är bestulen! Att man ska behöva bli behandlad så här på ett så pass
flott ställe! Det är skandal! 

Johnny med sällskap lämnade restaurangen med notan obetald. 

(Noden och Nyquist, 1981, s. 46) 

Det hela hade gått till så att Johnny ringt en av sina vänner tidigare under natten 

och bett honom hämta överrocken hos rockvaktmästaren. Vännen hade sagt till 

rockvaktmästaren att Johnny befann sig utanför restaurangen och ville ha sin över

rock. 

Överrockstricket förefaller ha krävt skådespelartaJanger från Bodes sida. Han 

spelade upprörd över att han blivit bestulen. Även timingen var av betydelse efter

som det gällde att få överrocken att försvinna i rätt tid. Dessutom kan Johnny 

Bodes överrockstrick ses som ett fiffigt trick eller med andra ord en sinnrik upp

finning. 

Några mer vidsträckta analyser 

Ett bedrägeri är inte endast beroende av den enskilde bedragarens sociala kompe

tens, även den kontext där bedrägeriet genomförs bör uppmärksammas. Med hjälp 

av Erving Goffmans så kallade ramanalys finns det möjlighet att komma åt kon

texten. Goffmans ramanalys, presenterad i boken Fmme Analysis: An Essay on the 

Organizntion of Experience (1974), går i korthet ut på att människors samspel är 

inordnade i olika ramar som definierar det aktuella samspelsmönstret. Ibland är 

samtliga deltagare involverade i samma ram, till exempel en middagsbjudning. Det 

kan också hända att en eller flera personer utformat en ram för att vilseleda andra, 
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som i11te tror att ramen är medvetet arrangerad. Ett exempel på  en sådan ram är 

när någon person bestämt sig för att låtsas vara sjuk i syfte att erhålla sympati eller 
bidrag. Sådana skapade ramar kallar Goffman för fabrikationer (fnbricatio11s). Fa
brikationer kan vara vä/111e11n11de, till exempel anordnandet av en överrasknings

fest eller att man undanhåller information för en person eftersom man tror att det 
är för dennes bästa. Fabrikationer kan också vara explonternnde och syfta till att ut
nyttja mottagaren (Goffman, 1974; Manning, 1992). 

En bedragares fabrikationer är vanligtvis explontern11de. Syftet med fabrikatio
nerna i dessa fall är att de ska leda till någon form av vinning för bedragaren. Han 
eller hon genomför fabrikationen utifrån ett egenintresse, i syfte att erhålla till ex
empel pengar, prestige, empati eller något annat som personen värderar högt. 
Johnny Bodes överrockstrick kan exempelvis ses som en fabrikation i Goffmans 

mening. Bode tycks ha varit skicklig på att iscensätta och definiera ramar som 
sedan andra trodde på. Även Frank W. Abagnale var kapabel att använda fabrika
tioner och få folk att tro på de roller han spelade. 

Goffmans rambegrepp lär oss att det inte räcker med att besitta vi%a typer av 
färdigheter för att bedrägerier ska lyckas, det gäller också att definiera den aktuella 
ramen och därmed försöka styra interaktionen med andra människor. Det kan till 

exempel tänkas att en person är begåvad med skådespelartalanger men inte lyckas 
genomföra en övertygande definition av en ram, i sådana fall lyckas inte bedräge
riet. Personen riskerar att avslöjas. De personliga egenskaperna och ramen tycks 
vara tätt sammanvävda och förutsätta varandra när det gäller bedrägerier. Den 
som inte lyckas definiera en ram på ett skickligt sätt kan heller inte sägas ha någon 
social kompetens. Till exempel handlar bedragarens uppfinningsrikedom i mångt 

och mycket om att uppfinna fyndiga och slagfärdiga defö1itioner av ramar som gör 

att människor förs bakom ljuset. 
I detta kapitel har begreppet social kompetens använts flitigt. Om man vill vara 

lite kritisk kan man dock fråga sig om begreppet fångar det jag är ute efter. En in

vändning mot användningen av detta uttryck skulle kunna vara att det leder till 

begreppsförvirring. Om man påstår att bedragare är lika socialt kompetenta som 
gemene man, väcks frågan vad som skiljer bedragaren från icke-bedragaren. Ett 
sätt att särskilja bedragares och så kallat vanligt folks sociala kompetens är att, som 
ett komplement, använda begreppet mornlisk kompetens. I boken Att vnrn s0111 

Gud?: 111ornlisk ko111pete11s i nrbetslivet (200 I) diskuterar författaren Tomas Brytting 

moralisk kompetens utifrån ett arbetslivsperspektiv. Detta synsätt borde dock även 
kunna överföras till det sociala livet i största allmänhet. Brytting presenterar en, 
enligt honom själv, preliminär definition av moralisk kompetens som innebär: ''in

dividers förmågn att l,n11tera mornliskt bjudande sit11ntio11er i nrbetet" (Brytting, 
2001, s. 172). Vad som utgör en moraliskt bjudande situation är upp till var och en. 
Individen avgör själv om han eller hon har ställts inför ett moraliskt problem och 

om situationen bör definieras som moraliskt bjudande. Exempelvis kan känslan av 
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ånger över att ett specifikt handlande utförts fungera som en indikation på att si

tuationen var moraliskt bjudande. Det hade varit möjligt att handla på ett annat 

sätt. Enligt Brytting handlar moralisk kompetens om att kunna identifiera sådana 

moraliskt bjudande situationer. En sådan kompetens behöver emellertid inte nöd

vändigtvis sammanfalla med så kallad social kompetens. Den sociala kompetensen 

kan finnas hos en person som saknar moralisk kompetens. 

Huruvida bedragare saknar moralisk kompetens och förmåga att identifiern 

moraliskt bjudande situationer är en svårbesvarad fråga. Det varierar säkerligen 

från fall till fall. Att konstatera att vissa bedragare är i avsaknad av moralisk kom

petens och har svårt att känna exempelvis ånger eller empati kan säkert hjälpa o:ss 

att på ett bättre sätt förstå deras handUngar. Samtidigt finm risken att en sådan 

bedömning, om den dras för långt, leder till att bedragare uppfattas på ett endi

mensionellt sätt och till exempel tillskrivs en psykopatdiagnos. 

Att ge bedragare en psykopatdiagnos kan ligga nära till hands eftersom bedra

gare och psykopater tycks ha flera gemensamma personlighetsdrag, åtminstone 

om man utgår från en vanUgt förekommande uppfattning. Både bedragare och 

psykopater ger intryck av att vara kallhamrade, hänsynslösa och omoraliska bakom 

den trevliga fasaden. En psykopatdiagnostisering av bedragare kan också hämta 

näring från de diskussioner om psykopater och psykopati som blivit aktuella och 

hamnat på samhällsagendan. Det talas till exempel om psykopatiska chefer och 

psykopatiska kollegor (Tunbrå, 2003). Det finns psykopatchecklistor som männis

kor kan använda för att identifiera psykopater i sin omgivning. Vem som hel:st 

skulle i princip kunna vara psykopat. 

Diagnostiseringar av denna typ kan dock ses som problematiska eftersom cile 

karaktärsdrag som ingår i psykopatarsenalen som till exempel charm, svag inlevel

seförmåga och impulsivitet (se Tunbrå, 2003) utgör en slags allmänmänskliga drag. 

Risken finns därmed att psykopatbegreppet urvattnas. Detta problem uttrycks p,å 

ett kärnfullt sätt i boken Lär känna psykopaten av Göre! Kristina Näslund. I boken 

intervjuas den kände svenska brottslingen Clark Olofsson. Följande dialog utspelar 

sig mellan Clark och bokens författare som kommit på besök för att intervjua 

honom: 

- Jaså, du ska skriva om psykopater. Och så kommer du till mig, säger Clark.

- Jag påstår inte att du är psykopat. Men kanske har du psykopatiska drag.

- I så fall är det många som har psykopatiska drag. Och de riktiga psykopater-

na kommer inte att vilja prata med dig.

(Näslund, 2004, s. 138-139) 

Det verkar ligga något i Clark Olofssons observation att många människor kan 

sägas ha psykopatiska drag. Blir kriterierna för allmänt hållna och definitionerna 

av psykopatiskt beteende och psykopati alltför vida finns risken att det går infla

tion i begreppen. Vi blir alla psykopater lite till mans. Det blir vidare svårt att skilja 
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mellan så kallat normalt och psykopatiskt beteende. Vad är det för skillnad mellan 

trevlighet som psykopatiskt beteende och vanlig trevlighet? 

Jag vill inte ge mig in på att försöka diagnostisera de socialt kompetenta bedra

garna som fokuseras i detta kapitel. De använder dock charm och trevlighet på det 

sätt som psykopater sägs göra och det tycks vara lika svårt att särskilja bedragare 

som psykopater från så kallat normala människor. Frågan vad som skiljer bedraga

re från icke-bedragare kvarstår. Ett faktum som i sig är fascinerande. Kanske är en 

diskussion om moralisk kompetens relevant ändå? Viktigt att påpeka är dock att 

avsaknaden av moralisk kompetens inte automatiskt innebär att en person ägnar 

sig åt psykopatiskt beteende eller är psykopat. 

Avslutande diskussion 

I detta kapitel har jag diskuterat bedragarens sociala kompetens. Jag har försökt 

visa att bedragare är utrustade med en sådan förmåga och att de använder den för 

att genomföra sina bedrägerier. Jag har sedan redogjort för några olika bestånds

delar i den sociala kompetensen. Även några mer vidsträckta tolkningsansatser 

presenterades. 

Jag har valt att använda mig av teorier som ligger nära vardagslivet med syftet 

att lyfta fram hur bedragare gör när de interagerar med andra människor. En 

sådan utgångspunkt är givetvis begränsad. Bedrägerier kan lika gärna analyseras 

på andra nivåer, till exempel utifrån en samhällsnivå. Man kan fråga sig om det 

finns något i samhällsandan som premierar bedrägligt beteende. Tunbrå är inne på 

detta resonemang i sin bok om psykopatiska chefer (Tunbrå, 2003). Samhället blir 

alltmer narcissistiskt, menar Tunbrå, och ett sådant samhälle kan fungera som en 

jordmån för psykopatiskt beteende: 

Det iir viktigt att känna igen psykopati i ett samhälle som visar allt fler narcis

sistiska drag. I ett samhälle där det betraktas som viktigt att utveckla sig själv 

och att bli sedd. Ha framgång, bli berömd och uppskattas för sin utstrålning. 

Vi ska vara vackra, välklädda och synas i offentliga sammanhang. 

(Tunbrå, 2003, s. I 06) 

Det kan ligga något i det Tunbrå är inne på även om det skulle ha passat bättre för 

detta kapitel om Tunbrå hade skrivit "bedrägeri" istället för "psykopati" i början av 

citatet. Det är möjligt att en skicklig bedragare kan utnyttja en narcissistisk sam

hällsanda genom att framhäva sig själv och visa sin sociala kompetens. Jag vill dock 

hålla frågan öppen. Den viktigaste slutsatsen i mitt kapitel om bedragarens sociala 

kompetens kan istället uttryckas med hjälp av ytterligare ett citat från boken Liir 

kä1111a psykopaten av Göre! Kristina Näslund. I samband med intervjun med Clark 

Olofsson konstaterar hon följande: 
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Ja, tänk om världen vore vit och svart. Varje bov ska naturligtvis ha taggarna ut 

och vara otrevlig, då kan vi lättare skilja brottslingarna från de laglydiga. Men 

verkligheten är den att en gangster mycket väl kan ha en sympatisk framtoning 

vid ett första möte, precis som en rättskaffens medborgare kan vara svår och 

kantig att ha att göra med. 

(Näslund, 2004, s. 140) 
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